*tamquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam, neque enim poteratis, sed neque nunc potestis; adhuc enim estis carnales.*

How pearls  
are like  
spiritual gifts  
of great value.

*In hoc autem precepto quo prohibemur sanctum dare canibus et mittere ante porcos margaritas nostras dili- 5 genter querendum est quid sit sanctum, quid margarite, quid canes, quid porci. Sanctum est quod violare atque corrumpere nefas est; cuius utique sceleris conatus et voluntas tenetur rea, quamvis illud sanctum natura inviolabile atque incorruptibile maneat. Margarite autem, 10 quecumque spiritualia magna estimanda sunt, quia in ab- dito latent, tamquam de profundo eruuntur et alle- goriarum in tegumentis quasi apertis conchis inveniuntur. Intelligi licet itaque quod una eademque res et sanctum et margarita dici posset, sed sanctum ex eo quod non 15 debet corrumpi, margaritam ex eo quod non debet contempni. Conatur autem quisque corrumpere quod non vult esse integrum: contempnit vero quod vile dicit et quasi infra se esse existimat et ideo calcari dicitur quid- quid contempnitur.*

Dogs are they  
that declaim  
against truth,  
pigs they that  
scorn it.

*Quapropter canes quoniam insiliunt ad dilacerandum, quod autem lacerant integrum esse non sinunt: Nolite inquit, sanctum dare canibus, quia etsi dilacerari et corrumpi non potest et manet integrum atque inviolabile: illi tamen quid velint cogitandum est, quod alacriter atque 25 inimicissime resistunt et quantum in ipsis est, si fieri posset, conantur perimere veritatem. Porci vero quamvis non ita ut canes morsu appetant, passim tamen calcando coquinant. Ne igitur miseritis margaritas ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis et conversi disrumpant 30 vos. Canes igitur pro oppugnatoribus veritatis, porcos autem pro contemptoribus positos non incongruenter exi- stimo.*

*Quod autem ait: conversi disrumpant vos, non ait ipsas margaritas disrumpant. Illas enim conculcando, 35 eciam cum convertuntur, ut adhuc aliquid audiant, dirumpunt tamen eum a quo iam missas margaritas conculcaverunt. Non enim facile inveneris quid ei gratum esse possit, qui margaritas calcaverit, id est, cum magno*

1. A: *parvulus*; ib. B: *lac* deest. 6. B in marg.: *Sanctum.*  
9. 10. B: *natura que inviolabile et*. 10. A in marg.: *Margarite.*  
15. B: *posse.* 16. A: *in margaritam.* 21. A in marg.: *Canes.*  
22. A: *sinunt.* 27. A: *possit;* A in marg.: *Porci.* 30. B: *contra-  
versi.* 32. A: *autem* deest. 34. Codd.: *ait* deest. Addidi.

labore divina inventa contempserit. Qui autem tales docet, quomodo non disrumpantur, indignando et stomachando, non video. Utrumque autem animal immundum est, et canis et porcus. Cavendum est ergo, ne quid aperiatur ei qui non capit; melius enim querit quod clausum est, quam id quod apertum est aut infamat aut negligit. Neque enim alia causa reperitur, cur ea que manifesta et magna sunt, non accipient preter odium et contemptum, quorum propter unum canes, propter alterum porci sunt nominati. Que tamen omnis inmundicia rerum temporalium delectacione concipitur, id est, delectacione seductrice huius seculi, cui iubemur renunciare, ut mundi possimus esse. Qui igitur simplex et mundum cor habere appetit, non debet sibi reus riederi, si aliquid occultat quod ille 15 cui occultat capere non potest. Nec ex eo arbitrandum est licere mentiri: Non enim est consequens, ut cum verum occultatur, falsum dicatur. Agendum ergo est primum, ut impedimenta detrahantur, quibus efficitur ut non capiat: quia utique si propter sordes quibus involvitur non capit | mundandus est vel opere vel verbo, quantum fieri a nobis potest.

Christ did not deprive true hearers because others were present.

395<sup>a</sup> Quod autem Dominus et magister noster quedam dixisse invenitur, que multi qui aderant vel resistendo vel contempnendo non acceperunt, non putandus est sanctum dare canibus aut margaritas misisse ante porcos: 25 Non enim eis dedit qui capere non poterant, sed eis qui poterant et simul aderant; quos propter aliorum inmundiciam negligi non oportebat. Et cum eum temptatores interrogabant, solebat eis respondere, ita ut quid contradicerent non haberent, quamvis venenis suis contabescerent 30 pocius, quam cibo illius saturarentur: alii tamen qui poterant capere ex illorum occasione multa utiliter capiebant vel audiebant. Hoc dixi, ne quis forte, cum interroganti respondere non potuerit, hac sententia sibi excusatus videatur, si dicat se nolle sanctum dare canibus, vel aute porcos mittere margaritas. Qui enim norit quid respondeat, debet respondere, vel propter alios quibus desperacio suboriretur, si questionem propositam solvi non posse crediderunt. Et hoc de rebus utilibus et 35 ad instrucionem salutis pertinentibus. Multa sunt enim que inquiri ab ociosis possunt supervacua et inania et

7. A in marg.: *Nota.* 8. A: *accipientur.* 17. A: *sibi primo.*  
21. A: *et magister deest.* 26. A: *quo.* 27. A: *cum eo* 28. A: *quod deest.* 32. A: *capiebant vel deest.* 33. B: *hec sententia;* ib. B: *sibi deest.* 35. A in marg.: *Nota.* 40. A: *inquiri de occisis.*

plerumque noxia, de quibus tamen nonnihil dicendum est: sed hoc ipsum aperiendum et explicandum, ut inquirendi talia non oporteat. De rebus vero utilibus aliquando Christ's dealing ad id respondendum est quod interrogamur: sicut Dominus with questioners. fecit, cum eum Sadducei de muliere interrogassent, que septem viros habuit, cuius eorum in resurreccione futura esset. Respondit eis quod in resurreccione illi neque nubent neque uxores ducent sed erunt sicut angeli in celis, ubi lux et pax et gaudium, eternitas, securitas, beata felicitas. Aliquando autem ille qui interrogat, interrogandus est aliud, quod tamen si dixerit, ipse sibi ad id quod interrogavit, respondeat. Si autem dicere noluerit, non videtur eis qui adsunt iniustum, si et ipse quod interrogavit non audiat. Nam et illi qui interrogaverunt, temptantes utrum reddendum esset tributum, interrogati sunt aliud, id est, cuius haberet numerus imaginem, qui ab ipsis prolatus est: et quia dixerunt quod interrogati erant, id est, Cesaris imaginem habere minimum, ipsi quoque sibi ipsi quodammodo responderunt id quod Dominum interrogaverant; itaque ille ex eorum responsione ita conclusit dicens: Reddite ergo Cesari quod eius est et Deo quod eius est. Cum autem princeps sacerdotum et seniores populi interrogassent, in qua potestate illa ficeret, interrogavit eos de baptisme Johannis: et cum nollent dicere, quod contra se dici videbant, de Johanne autem nihil mali dicere audenter propter circumstantes: Nec ego, vobis dicam, inquit, in qua potestate hec facio, quod iustissimum apparuit circumstantibus. Hoc enim se nescire dixerunt, quod non nesciebant, sed dicere solebant. Et revera iustum erat, ut qui sibi volebant responderi quod interrogaverant, prius ipsi ficerent quod erga se fieri postulabant. Quod si fecissent, ipsi sibi utique respondissent. Ipsi enim miserant ad Johannem querentes quis esset, vel potius ipsi missi erant sacerdotes et Levite, putantes quod ipse esset Christus, cum ille negarit se esse et Domino testimonium perhibuit, de quo testimonio si confiteri vellent, ipsi se docerent in qua potestate illa ficeret Christus: quod quasi nescientes interrogaverant, ut calumpniandi aditum reperirent.

2. Recte: *cur inquiriri.* 4. A: *interrogam* 7. A: *illi deest.*  
14. A: *audeat.* 19. A: *ipsi omitted.* 20. A: *ill.* 36. B: *et dicere.*

5. Matth. XXII, 23. Mar. XII, 19. Luc. XX, 28. 14. Matth.  
XXII, 16. 21. ib. 21. 23. Matth. XXI, 23. 27. ib. 27. 33. Joh. I, 19.

*Cum igitur preceptum esset, ne sanctum canibus detur et margarite ante porcos mittantur, potuit auditor occurere et discere conscius ignorancie atque infirmitatis sue et audiens precipi sibi ne daret, quod seipsum nondum accepisse senciebat. Potuit ergo occurrere ac dicere: Quod sanctum me dare canibus et quas margaritas me mittere ante porcos retas, cum adhuc ea me habere non rideam? oportunissime subiecit: Petite et accipietis etc. Hec Augustinus.*

10

## CAP. XXXIX.

Videtur istum sanctum non tam diffuse declarare hoc verbum evangelii sine causa. Inculcat enim multas notabiles veritates, primo quod Deus exemplavit fidelibus prudenter veritates abscondere, sed numquam exemplavit hominibus propositum mencandi. Et patet quod blasphemii sunt illi heretici qui dicunt quod Christus sepe in evangelio est mentitus vel (quod in idem sonat) quod verbum Domini est communiter nimis falsum; cuius evidencia stat in isto: Ipsi male et false intelligunt verbum Christi, oportet concedere esse falsum, ac si sic arguerent: Ipsi false intelligunt solem, astra vel eciam deitatem; ergo illa faciunt esse falsa propter tales canes vel porcos in moribus.

Dat Christus secundo doctrinam evangelicam, cum sic dicit: *Nolite sanctum dare canibus* etc., ubi secundo notandum est quod duo genera peccatorum cavenda sunt, ne illis imprudenter veritas evangelica predicetur. Nam veritas evangelica est sanctum incorruptibile propter canes et margarita tamquam medicina cordialis consolativa fidelium contra porcos. Quidam enim sunt qui audiunt verbum evangelicum sed ad capcionem verbi et eius laceracionem rixantur ut canes nec eius sentenciam plus attendunt. Et in isto casu sunt Fratres et multi alii qui circa textum scripture diffuse et inutiliter altercantur, nitentes integritatem sensus Christi dirumpere et suum sensum sepe hereticum sive inutilem dentibus caninis imprimere, sicut multi sunt | voluptuosi viventes bestialiter tanquam porci, qui non sapiunt subtilitatem

We may with hold truth, but may not lie.

We should avoid preaching to the contentions who wrest God's word from its true sense,

1. Codd.: *daretur*. 3. Codd.: *dicere*. 7. B: *mea me*. 10. A in marg.: *Johannes*; B in marg.: 38. 13. A in marg.: 1. 21. A in marg.: 2. 26. A; *quod twice*. 28. A: *et sanctum*; B correxit.

or to those  
who live as  
mere  
sensualists.

But we must  
not refrain from  
preaching  
because such  
are among our  
audience.

We should  
enquire of  
prelates and  
priests what is  
the catholic  
faith.

veritatis evangelice que confortaret cor suum ad Dominum sed propter ineptitudinem sui ingenii et involucionem in crimine parvipendunt. Prioressunt salivantes ut canes rabidi et multos communicantes cum eis mordent; ideo sunt specialiter fugiendi et bre- 5 viter tota proprietas canum huiusmodi est talibus applicanda, sicut tota proprietas porcorum qui quantumcunque preciosum cibarium pedibus lacerant et ever- tunt est secundis indispositis applicanda.

Tertia nota ex verbis Augustini est ista quod non 10 propter tales canes et porcos commixtos cum auditorio bono sunt sancte margarite evangelice simpliciter reti- cende, cum Christus habuit auditorium ex talibus sic commixtum et tamen seminavit auditorio tales evangelicas margaritas, ut patet Joh. VI, 53, quando dixit: *Nisi mandu- 15 caveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in robis.* Sed (ut Augustinus asserit) Christus non predicavit talibus canibus sive porcis sed capaci auditorio, ut ecclesia per hoc postmodum spiri- tualiter edificetur et inhabiles rationabilius condemp- 20 nentur. Et patet quod in predictantibus requiritur regula divine prudencie, ut quantitas, qualitas, diurnitas et cetere circumstancie verbi evangelici auditorio coap- tentur, quia (ut fidem capimus) Christus nunquam predi- cavit, opposuit, respondit vel tacuit, nisi quando notabiles 25 et sancte circumstancie concurrebant, ut Augustinus explicat de quibusdam.

Et ex illo exemplo triplici Augustini capiunt quidam fideles modum querendi fidem catholicam a suis epi- scopis, a fratribus et prelatis, quando ab eis querunt, ut 30 debitum aliquod temporale, asserentes primo quod non minus tenentur episcopi dicere illis rationem verbi fidei quam illi tenentur reddere suis episcopis debitum temporale; et communiter dicunt fratribus quod dicant eis sub sigillo suo generali fidem suam de quiditate 35 hostie consecrare, quia in isto sunt suspecti de heresi. Et tales peccantes tripliciter secundum sensum evangelii debent renui tamquam ethnici et publicani, cum secundum doctrinam Christi in Johanne *Ave non debeat eis dici;* et Apostolus mandat Tit. ultimo: *Hereticum hominem* 40

9. B: *amplicanda.* 1. A in marg.: 3. 23. B: *adiutorio.*  
30. 31. A: *vel debitum.* 32. A: *ratione.* 30. A: *debeant;* B: *debeatur.*

39. II. Joh. 10. 40. Tit. III, 10.

*post primam et secundam correpcionem devita; et per tales confessiones si Deus voluerit disset ab insciis fides catholica et erit generalius populo predicata, quia quibusdam videtur quod heresis de hostia consecrata 5 est abhominatio desolacionis, de qua Christus loquitur Matthei XXIV et Daniel XI prophetavit.*

Transubstantiation is the abomination of desolation.

Chrysostom: Christ while bidding us do good to our enemies warns us against lavishness in spiritual things.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Cum supra dedisset Dominus mandatum omnibus, precipue autem doctoribus, ut diligenter inimicos suos et benefacherent 10 eis, item paulo ante ut ne iudicarent eos qui peccant in eis, considerans quoniam qui persequuntur sacerdotes aut iniuriantur eis aut ledunt plerunque aut infideles sunt, quales sunt gentiles aut heretici, aut (si christiani sunt) sordidi sunt et insensati, qui nec considerant nec intelligunt 15 sacerdotes Christi vicarios esse Christi, et quoniam qui honorat sacerdotem Christi honorat Christum, et qui iniuriat sacerdotem Christi iniuriat et Christum. Ne forte consequenter cogitantes intra se sacerdotes dicant, si iubemur diligere inimicos nostros et benefacere eis: si 20 iubemur nec iudicare eos peccatores qui peccant in nos, sine dubio sicut debemus diligere eos et benefacere eis: sic non debemus iudicare eos peccatores, ut non solum nostrum sed etiam que propria Dei sunt eis communiciemus, ut sit plena nostra misericordia sicut et Dei; 25 ideo talem estimacionem eorum prorido sermone compescuit, dicens: Nolite sanctum dare canibus et margaritas vestras nolite mittere ante porcos. Ac si dicat: Mandavi vobis diligere inimicos vestros et non iudicare eos, ut vos exhibeam misericordes ad illos, ut beneficiatis eis de 30 corporalibus vestris bonis, non de meis spiritualibus passimi, quoniam in natura vobis communes sunt et in fide mandavi vobis ut non iudicetis eos, qui in vobis peccaverunt, non ut ministeriorum meorum secreta pandatis eis, qui nolentes me scire blasphemant et spernunt 35 me. Videte patrem vestrum Deum ad cuius exemplum volui vos esse misericordes. Carnalia beneficia dignis et non dignis similiter prestat. Numquid graciā spiritualem? Nec enim dixi vobis de illo quia Spiritum Sanctum iubet descendere super gratos et super ingratos et dat bene-*

1. A: *deinpta* before *et per.* 10, 11. B: *in ipsis.* 15, 16. A: *qui honorant.* 17. A: *iniuriatur et Christum.* 25. A: *non talem.* 32, 33. A: *iudicetis — secreta deest.* 33, 34. A: *impandatis.*

7. Op. Imp., l. c. p. 821.

*dicciones suas super iustos et iniustos, propter quod in  
vestris quidem estote simplices et benigni, in meis autem  
prudentes et cauti.*

*Si tu vestiarium et studiosum, clavicularium cellarii  
tui fidelem tibi requiris, quanto magis Deus talem 5  
dispensatorem requirit graciarum suarum, qui bene  
tractando gracias eius faciat eas graciiores, non male  
Dogs and swine get no good from what is wasted on them. *eciam dispensando reddat ingratas. Si enim canibus de-  
deris sanctum aut porcis margaritis, nec sanctum canes  
sanctificat, nec margarite nutriunt porcos, sed econtra vo  
canes inquinant sanctum et porci margaritas sordidant  
vel confringunt. Ita si hominibus caninos vel porcinos  
mores habentibus sanctum dederis aut misteria secreta  
credideris: nec sanctum illos sanctificat nec misteria  
veritatis eos illuminant, sed econtra ipsi sanctum coin- 15  
quian et misteria veritatis blasphemant. Canis et porcus  
ambo quidem immunda animalia sunt, sed canis ex omni  
parte immundus est. Nam nec ruminat nec ungulam  
habet fissam; porcus autem ex parte | immundus est, 39<sup>b</sup>  
nam quoniam ungulam habet fissam, mundus est; quoniam 20  
autem non ruminat, immundus habetur. Propter quod  
potius canes intelligendos gentiles vel hereticos omnino  
immundos. Nam et si propter actus suos malos immundi  
sint et propter perfidiam suam vel idolatriam amplius  
sunt immundi.**

25

*Porcos autem christianos carnalibus et immundis  
voluptatibus deditos qui propter fidem suam quidem  
mundi sunt, propter actus autem suos sordidos habentur  
immundi. Hec Crisostomus.*

## CAP. XL.

30

Properties of  
dogs and  
swine.

Prosequitur autem iste sanctus secundum sensum  
evangelii in hec verba: *Aut canes quidem gentiles, porcos  
autem hereticos, propter aliquid eorum modicum mundum,  
vel quia nomen Domini invocare videntur, sed ex moribus  
eorum intelligis qui sunt canes vel qui sunt porci. Canis 35  
naturale est improbum esse, nunquam vocem alteram  
emittere propter aliquam causam, sicut cetera animalia*

<sup>4.</sup> A: *instudiosum*; et deest; ib. A: *cellarium*.    <sup>13.</sup> A: *eos secrete*.  
<sup>15.</sup> A: *illuminat*.    <sup>16.</sup> A: *blasphemat*.    <sup>23</sup> B: *si deest*.    <sup>30.</sup> B: *Nu-  
merus capituli deest*.    <sup>33.</sup> B: *mundum deest*.    <sup>34.</sup> D: *nomen Dei*;  
ib. A: *sex ex*.    <sup>36,</sup> 37. A: *nunquam vocem mittere*.

nisi ad abigendos supervenientes. Interdum autem et de superfluo in aerem latrat. Tales sunt omnes gentiles vel heretici inaprobailes latrantes plerumque adversus servos Dei, aliquando adversus Deum blasphemis, ululantes aperte et nunquam os suum aperientes ad bonum sed semper ad malum.

Item, porci proprium est in ceno se voluntare, nunquam celum aspicere nec querere dominum suum nisi cum esurierit. Tales etiam sunt christiani qui in carnalibus immundiciis delectantur nec aspiciunt aliquando celos nec querunt Dominum suum nisi cum necessitas eis advenerit. Et illi quidem evomunt malum qui bene iudicant de malo, revertuntur autem ad vomitum malum, sicut canes quoniam nichilominus agunt malum. Et isti emittunt et proiciunt stercore peccatorum suorum, quando penitent: revertuntur autem ad stercore sicut porci, quando omissam repetunt vitam.

Nunc videamus que sunt sancta et que margarite. Non enim distinxit quid sit sanctum dare et quid non dare, 20 cum sit inter sanctum et sanctum differencia sanctitatis; sed generaliter omne quod sanctum est retinet dare. Ergo sanctum est baptismum et propterea non est dandum nisi iam habentibus fidem. Sancta est gracia corporis Christi; propterea illis solis danda est qui iam per baptis- 25 tum sancti sunt filii Dei et per impositionem manus. Benedictus panis dictus est, propterea illis porrigenus est, qui capaces facti sunt benedictionis per fidem.

Item, mysteria veritatis margarite sunt, quia sicut 30 sic et mysteria et divina in verbis inclusa posita sunt in altitudinem sensuum scripturarum sanctorum. Et sicut non omnis homo potest se mergere et de profundis tollere margaritas, nisi artifex qui habeat usum illius rei, sic non omnis homo potest descendere in altitudinem sensuum 35 et illic invenire misteriorum absconditas margaritas nisi vir spiritualis qui habet exercitacionem spiritualium narrationum Dei. Propterea margarite non sunt dande nisi desiderantibus veritatem et cum ratione humana viventibus. Si ergo talibus porcis secretorum misteriorum 40 miseris margaritas cenose vite delectacione mente gravati

11. A: eius. 12. A: mates malum. 12—13. A: qui — malum deest.  
15. A: suorum deest. 19. A: et deest. 20. A: et sanctum deest.  
32. B: homo deest. 35. B: illic deest; ib. A: ministeriorum nam.

non intelligunt preciositatem earum, sed estimantes eas similes esse ceteris fabulis mundialibus, similiter et carnibus actibus conculeant et postmodum conversi per inobedientiam eciam rumpunt prebitores earum; frequenter autem et scandalizati in eis calumniantur expositores earum, quasi dogmatum novorum seminatores. Et si talibus canibus qualibus diximus dederis sancta, suscipiunt quasi canes sine discrecione et sub sordidis actibus suis conculeant ea et pro nihilo estimantes que acceperunt, conversi disputacionibus suis quasi latratibus irrationabilibus rumpunt veritatis predicatorem.

*Et puto non sine racionabili diferencia sanctum quidem canibus retuit dare solis, margaritas autem precipit non dare porcis. Et de margaritis quidem possumus dicere, quia si porcis mitti retinent minus inmundis, quanto magis canibus plus inmundis? Quid est enim? Si plus inmundis dare non convenit, minus autem inmundis oportet, idcirco neque retitum intelligimus neque mandatum, forte quia frequenter et manum imponimus et benedictionem damus eciam porcorum more viventibus christianis, non quia illi merentur accipere sed nos ex nobis contra iusticiam dare usurpamus, ne forte plenius scandalizati desperent; ideo iussum non est, quod iniustum est: retitum autem non est, quia infirmitati fuerat ignoscendum.*

Difference  
between  
sanctification  
and being  
sanctified.

Sed quia de sanctis cepimus dicere, non est tacendum quoniam aliud est sanctificatio, aliud est sanctificatum. Sanctificatio enim est quod alterum sanctificat, sanctificatum autem alterum sanctificare non potest, quamvis ipsum sit sanctum, ut puta signas panem tuum quem manducas, sicut ait Apostolus: Sanctificatur enim per verbum Dei et oracionem: sanctificasti eum, non fecisti sanctificacionem. Quod autem sacerdos sanctificatum de manu sua dat non solum sanctificatum est sed eciam sanctificatio est, quoniam non solum hoc datur quod videtur sed illud quod intelligitur.

*De sanctificato ergo pane licet et animalibus iactare et infidelibus dare, quia non sanctificat accipientem. Si autem tale esset quod de manu sacerdotis accipitur, quale est quod de mensa manducatur, omnes de mensa*

3. B: *actibus.* 20. A: *et porcorum.* 22. A: *usurparemus.*  
32. A: *sanctificatum deest.* 33. A: *sed et.* 37. A: *non deest.*

30. I Tim. IV, 5.

*manducarent, et nemo de manu sacerdotis acciperet. Unde et Dominus non solum in via benedixit panem sed de manu sua dedit Cleophe et socio eius. Et Paulus narigans non solum benedixit panem sed de manu sua porrexit 5 Luce ceterisque discipulis suis; quod autem de manu sua porrigitur nec animalibus dandum est nec infidelibus porrigidendum est, quia non solum sanctificatum sed eciam sanctificatio est et sanctificat accipientem. Hec Crisostomus.*

10 Videtur istum sanctum concorditer cum Augustino esse quandam fistulam, Spiritus Sancti sentenciam licet in lingua dispari conformiter sencentem. Ideo non intelligo quod ipse velit cuncta bona temporalia fidelibus et 15 istis canibus generaliter esse communia sed quod in necessitate ultima assistente evidencia quod volunt esse christiani fideles debent eis temporalia impertiri; et ad hoc vadit exemplum Christi de pluvia, de solis illustratione et ceteris evidentiis sane captis; non debet autem fidelis cum sophista de fide contendere sed 20 tamquam fidelis pincerna fideliter poculum quibus expedit ministrare. Et sic dicit Augustinus cum aliis doctoribus multas sentencias de canibus atque porcis, ut cani ex stulticia sua est proprium latrare contra rotas molendini et contra lunam. Sic quidam sunt contenciosi et garruli qui latrant contra veritatem necessariam scripture, et tamen oportet quod ipsa in cursu et ordinacione Dei immobili habeat motum suum; ideo talis latratus est superfluuus a fidelibus deridendus.

Secundo patet ex dictis huius sancti quod adultis 30 habentibus discretionem laxatam, id est, in actu, non est baptizacio ministranda, nisi prius catecismo in fide ecclesie sint instructi; et eodem modo dicitur de ministracione eukaristie, quam videtur istum doctorem vocare panem benedictum.

35 Ulterius videtur istum sanctum in fine dicere quod sanctificatum potest duplicitate supponere. Scilicet concretive pro sanctificata, sicut est panis qui in furno pinsitur, et illud secundum esse suum materiale nihil sanctificat vel potest supponere simpliciter et ita

Augustine and  
Chrysostom  
agree.

Adults should  
be instructed  
before  
baptism.

Double  
meaning of  
'consecrated'.

10. A in marg.: *Johannes. 1.* 21. A: *ministracio.* 29. A in  
marg.: 2. 36, 37. A: *consecratrice et pro.*

3. *Lucae XIV; ib. Act. XXVII.*

secundum esse suum spirituale, hoc est, secundum rationem qua a Deo sanctificatur aliquid devote ipsum accipiens sanctificat. Et ita concedi debet quod unus panem comedens qui est realiter corpus Christi non comedit corpus Christi, licet comedat illud quod de 5 facto est corpus Christi, quia non comedit illud secundum rationem qua est corpus Christi, quia istud fidi est proprium et bestiis que a fide deficiunt non potest competere.

Si autem papa vel curia cardinalium istud negaverint, 10 non est credendum illis in isto nec in aliquo alio, nisi de quanto in fide scripture se fundaverint vel eciā ratione. Patet autem iste modus loquendi de intellectu terminorum concretorum in sensu composito vel diviso ex modo loquendi Aristotelis et aliorum doctorum 15 Grecorum, quorum modum loquendi hunc doctorem Grecum in proposito supponitur acceptasse, cum Anselmum in libello suo de Grammatica in ista equivocatione creditur laborasse.

## CAP. XLI.

20

We ask for strength to do right, we seek to know what is right, we knock to obtain possession.

Prosequitur in textu evangelii: *Petite et dabitur vobis, querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit et pulsanti aperietur.* Super quo Augustinus: *Peticio pertinet ad impetrandum sanitatem firmitatemque animi, ut ea 25 que precipiuntur implere possimus: inquisicio autem ad inveniendam veritatem. Cum enim beata illa vita accione, cognitione et dilectione compleatur, accio facultatem rerum vel virium, contemplacio rerum manifestacionem desiderat, horum igitur primum petendum est, secundum 30 querendum est, ut illud detur et hoc inveniatur. Sed cognitio in hac vie vita prius quam ipsius possessio est. Sed cum quisque veram viam invenerit, perveniet ad ipsam possessionem, que tamen pulsanti aperietur.*

*Ut igitur tria ista; id est, peticio, inquisicio, pulsacio 35 fiant manifesta, sub aliquo exemplo ponamus, aliquem*

12. B: *de fide.* 14. A: *decretorum in seosu.* 18. B: *de libello.*  
22. B in marg.: 39. 24. A: *quo deest;* ib. A in marg.: *Augustinus.*  
25. A: *animi quia.* 26. A: *inquisicio twice.* 27. B: *ista.* 28. A: *et dilectione:* B: *impleatur.* 35. A: *id est deest.* 36. A in marg.: *I.*

21. Matth. VII, 7, 8 24. De sermone Domini in monte,  
1. c. p. 229.

*pedibus infirmis ambulare non posse: prius igitur sanandus et firmandus est ad ambulandum; et ad hoc pertinet quod dixit: Petite.*

Quid autem prodest quod ambulare iam vel eciam currere potest, si per devia itinera erraverit? Secundum igitur est ut inveniat viam que dicit eo quo vult pervenire, quam cum tenuerit et peregerit eum ipsum locum, ubi vult habitare, si clausum invenerit neque ambulare potuisse neque ambulasse ac pervenisse profuerit nisi aperiatur: ad hoc pertinet quod dictum est: *Pulsate.*

Magnam autem spem dedit ille qui promittendo non decipit, quia verax est. Ait enim: *Omnis qui petit accipit et qui querit invenit et pulsanti aperietur. Ergo perseverancia opus est, ut accipiamus quod petimus et in-*

Need of  
perseverance to  
obtain the  
promise.

*15 veniamus quod querimus et quod pulsamus ut aperiatur nobis.*  
<sup>396<sup>a</sup></sup> *Quemadmodum enim egit | de volatilibus celi et de liliis agri, ne victum vestitumque ad futurum desperaremus, ut spes a minoribus ad maiora consurgeret, ita et hoc loco: Aut quis est, inquit Christus, ex vobis homo, quem 20 si pecierit filius eius panem, numquid porriget ei lapidem?*

*Aut si piscem pecierit, numquid dabit ei serpentem? Si ergo vos cum mali sitis, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester celestis dabit vobis potentibus se? Quomodo mali dant bona? Si malos 25 appellavit dilectores adhuc huius seculi et peccatores.*

*Bona vero que dant secundum sensum eorum bona dicenda sunt, quia hec pro bonis habent, quamquam et in rerum natura bona ista sunt, sed temporalia et caduca et ad istam vitam infirmam pertinencia; et quisquis ea aliis dat, 30 non de suo dat, Domini enim est terra et plenitudo eius qui fecit celum et terram, mare et omnia que in eis sunt. Quantum igitur sperandum est daturum Deum nobis bona potentibus, nec nos posse decipi, ut accipiamus aliud pro alia, cum ab ipso petimus, quando nos eciam 35 cum sinus mali, novimus id dare quod petimur? Non enim decipimus filios nostros et qualiacunque bona damus non de nostro sed de ipsius damus.*

Firmitas autem et valentia quedam ambulandi per sapientie viam in bonis moribus constituta est qui perdu-

3. B: *iam* deest. 5. A in marg.: 2. 11. A: *autem* deest. 14. A: *ut* deest. 21. A: *piscem* twice. 25. B: *dilectiones.* 28. A: *et caduca* deest. 29. A: *quisque.* 30. A: *dat* deest; ib. A: *enim* deest

19. Matth. VII, 9—11. 30. Ps. XXXI, 1; CXLV, 6.

*cuntur usque ad mundacionem simplicitatemque cordis,  
qualem dominus Deus amat.* Hec Augustinus.

Like the man  
who fell among  
thieves, we  
cannot go on  
without help.

Videtur istum sanctum dicere quod tota natura humana sit homo ille qui descendit ab Jerusalem in Iericho et incidit in latrones, qui despoliaverunt eum et plagiis impositis abierunt semivivo relicto, et sic nisi ex gratia Samaritani factus est impotens ambulare ad patriam; et ita quilibet christianus necesse habet primo petere graciam sanacionis et virtutem ad celestia gradiendi, ideo signanter premittit Christus: *Petite et accipietis.*

We need  
instruction as  
to our way.

Secundo dispositus ad viandum ignorans rectum tramitem necesse habet querere rectam viam; sed cum Christus dicit: *Ego sum via,* Joh. XIV, 6 patet quod quilibet christianus necesse habet in moribus sequi Christum. Ideo signanter secundo dicit: *Querite et invenietis.*

And when we  
know it, we  
must knock,  
by prayer.

Sed tertio dum venerit fidelis per ianuam ad viam hanc rectam ducentem ad patriam, necesse habet pulsare ad ostium per oracionem dominicam et tunc in viacionis termino exaudiri. Ideo dicit Christus tertio: *Pulsate et aperietur vobis.* Et ista sententia est satis catholica atque plana. Sed verba sequentia videntur aliquibus plus obscura, specialiter cum Luce XI, 5—13 dicit textus: *Quis vestrum habebit amicum et ibit ad illum media nocte et dicet illi: Amice, commoda michi tres panes, quoniam amicus meus venit ad me de ria et non habeo quod ponam ante illum; et ille deintus respondens dicat: Noli mihi molestus esse; iam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere et dare tibi.* Et si ille perseveraverit pulsans, dico vobis: *Etsi non dabit illi surgens, eo quod amicus sit, tamen propter improbitatem eius surget et dabit illi quotquot habet necessarios.* Et ego dico vobis: *Petite et dabitur vobis, querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis.* Omnis enim qui petit accipit et qui querit invenit et pulsanti aperietur. *Quis ergo ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi? aut si pecierit pisces, numquid pro pisce serpentem dabit? aut si pecierit ovum, numquid porrigit illi scorpionem?* Si ergo vos cum sitis mali, 40

2. B: *non amat.* 3. A in marg.: *Johannes. 1.* 12. A in marg.: 2.  
18. A in marg.: 3; ib. B: *ad ianuam per viam.* 26. B: *dicat;* ib.  
B: *Accomodo michi.* 33. A: *quotus et habet.*

*nostis bona data dare filii restris, quanto magis pater  
vester de celo dabit spiritum bonum petentibus se.*

Ubi fideles notant ex libro beati Augustini de concordia tria ad evangelia concordandum, primum oportet intelligere verba evangelica catholice secundum sensum quem Spiritus Sanctus ipsis dedit; et hoc est quasi fundamentum necessarium ad catholice procedendum.

Secundo notant quod sufficit sensus evangelii, licet evangelia in verbis aliqualiter discordarunt. Sic enim servatur eadem veritas evangelica, licet in linguis disparibus fuerit promulgata.

Et tertio notant quod Evangeliste non discordant sed sunt consoni, licet unus sensum unum inserat quem alius simpliciter pretermittit, cum discordia requirit coexistenciam extremorum. Sic ergo Johannes narrat theologiam Domini in decem sermonibus quam sic explicare alii pretermittunt. Et sic invenies in quolibet quatuor Evangelistarum ex voluntate Domini sensum unum insertum quem alius pretermittit. Ex quo patet quod omnes huius quatuor sunt necessarii ad fidem evangelicam publicandam; ideo non est repugnancia quod Lucas aliquem sensum inseruit quem Mattheus ex causa tacuit; et sic tenendum est quasi principium fidei quod ista quatuor evangelia non repugnant, quia tunc (ut Antichristus arguit) evangelium foret falsum.

We must take the Gospels in their true meaning.

We must attend to the sense, not dwelling on verbal differences.

We must bear in mind that the gospels are complementary.

## CAP. XLII.

Fideles autem communiter intelligunt textum Luce: Hoc, inquit, evangelium docet fideles formam orandi et declarat parabolice per locum a maiori quod nemo potest ab oracionis fructu deficere, nisi ipsem sit in causa. Prima autem racio parabolica stat in isto: Patet de racione amici quod in necessitate amicus visitans eum media nocte pro accommodandis tribus panibus quibus cibaret amicum reliquum tamquam hospitem venientem deficiente prandio proprio, primus amicus habens sufficienciam panum vel prandii dabit illi in tanta necessitate specialiter amico medio perseverante

If we lose the fruit of prayer it is our own fault.

4. A in marg.: *1.* 8. A in marg.: *2.* 12. A in marg.: *3.*  
22. A: *inserit inseruit.* 28. A in marg.: *Johannes;* B in marg.: *38.*  
31. A in marg.: *1. racio.* 32. B: *de necessitate.*

3. S. Augustini De consensu Evang. lib. II, cap. XI.VII et seqq.

in pulsacione continua. Ergo per locum a maiori sic erit in oracione Deo debite porrigenda.

The first friend  
is the God-man.  
Primus autem amicus mystice est Deus et homo, iuxta illud Joh. XV, 15: *Iam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius; vos autem dixi amicos, quia omnia quecunque audiri a patre meo nota feci vobis.*

The second the  
personality of  
the man.  
Amicus autem medius est integra personalitas hominis ex corpore et anima constituta.

The third  
friend is the  
mind of man,  
returning from  
its wandering  
after earthly  
things.  
Sed tertius amicus est animus eiusdem hominis a temporalibus rediens quibus afficitur ad corpus proprium querens locum in valle solida, ubi olim fuerat requiescens. Quando enim anima evagatur circa temporalia et querens in eis requiem, non invenit sed laborem, querit persona hominis integra a Deo per quod medium et quibus panibus pasceret spiritum sic vagantem; et media nocte, hoc est, in medio tenebre talis revolucionis anime, quando sol iusticie maxime distat ab homine et refrigescente hominis caritate in tenebra peccatorum abscondita sic redibit. Homo autem integer non habet amicum nisi Deum, cuius auxilium in tali casu postulet, ut pro amico tertio, id est, spiritu evagante cibum habeat recreantem.

Only God can  
give what this  
guest needs.  
The three  
loaves are the  
three  
theological  
virtues.  
Tres autem panes possunt dici racionabiliter tres virtutes theologice, que spiritualiter pascunt mentem et in personarum trinitate per ordinem sunt fundate. Quamvis autem Christus dicat vianibus quod iam sint in beatitudine, et pueri sui, id est, beati secum in beatitudine conquiescent, et sic non potest iterato viantes viva voce instruere et humanum genus paciendo redimere; tamen si amicus ille medius perseveraverit, deprecando pro cibo amici tertii venientis, quis dubitat quin amicus primus fidentissimus et graciosissimus surget effectualiter, resuscitando graciam et panes spirituales quotquot habet necessarios ministrabit? Sicut enim panis corporalis est substancia corporei alimenti, sic virtus theologica est substancia anime nutriende; nec est possibile quod racionalis necessitas secundi amici immineat et quod primus amicus Deus in racionali petitio deficiat.

40

3. A in marg.: *Tres amici. a.* 5. A: *facit.* 8. A in marg.: *b.*  
10. A in marg.: *c.* 14. A: *et non invenit.* 19. A: *in tenebra deesi.*  
24. A in marg.: *Tres panes.* 27. A: *iam sit.* 39, 40. B: *Deus irrationalis peticio deficit.*

Et hic dicitur communiter atque catholice quod ad rectitudinem oracionis requiritur quod oretur instanter prudenter et indefectibiliter in nomine Trinitatis, sic quod oracionis instancia correspondeat Deo patri, cui appropriatur originalis eternitas, oracionis prudencia correspondeat verbo Dei, sic videlicet quod a tanto Domino petatur beatitudo a Deo racionabiliter concedenda. Joh. XVI<sup>o</sup>, 23 scribitur: *Si quid pecieritis patrem in nomine meo, dabit robis.* Indefectibilitas autem non ponens obicem peccando in Spiritum Sanctum correspondeat bonitati; et patet quod non deficiet viatoris peticio nisi forte defectus fuerit in petente vel ratione indignitatis potentis vel ratione irracionabilitatis petiti vel ratione negligencie in petendo. Et istis correspondunt hec tria verba: *Petite, querite et pulsate.*

Et patet quomodo oracio debita predestinati est infinitum melior quam oracio prescriti, cum Deus qui errare non potest in suo iudicio, acceptat primam ut infinitum melius quam secundam; et hanc credunt pii esse rationem quare Deus voluit predestinacionem et prescienciam esse nobis absconditas hic in via, ut fugiamus mercari cum deprecacionibus sacerdotum. Si enim conductens presbyterum sit predestinatus et ille presbyter curatus vel prelatus sit prescitus, infinitum plus valet meritum et oracio conduceantis quam valet meritum aut oracio huiusmodi sacerdotis. Quis ergo prudens tam stolide mercaretur?

Secunda pars evangelii addidit fidelibus rationem aliam parabolicam, monens ipsos ut de oracionibus debitibus plus confidant, addens triplicem parabolam quomodo filius Dei non porrigit lapidem fratri suo, panem pro cibario postulanti; nec dabit serpentem pro pisce nec pro ovo petitio pro edulio scorpionem. Sic enim faciens foret filius Belial derisivus. Si igitur filii Dei viantes volunt ex bonitate quodammodo naturali dare fratribus suis potentibus huiusmodi bona data, ergo multo magis fons bonitatis Deus dabit creaturis suis ipsum digne potentibus pociora. Patet consequentia

4. A: *instancia* twice; A in marg. inf.: *Quod orandum est instanter prudenter et indefectibiliter in nomine Trinitatis.* 6. A: *quod videlicet quod.* 8. A: *Joh. X.* 12. B: *defectus defuerit.* 16. B in marg.: *Quod oracio debita predestinati est infinitum melior quam oracio prescriti.* 18. Codd.: *ad infinitum.* 22. B: *deprecacionibus cum deprecacionibus;* A in marg.: *Nota.* 28. A in marg.: *Secunda racio.*

quia bonitas et caritas necessitant ad taliter faciendum. Ubi est ergo minera bonitatis huiusmodi, dabit digne potentibus meliora. Et hec racio quare Christus docet nos petere spiritualia atque magna, quia non decet Deum magnificum dare temporalia, cum communiter 5 forent toxica postulanti, sicut non decet regem copiosum dare quadrantem ad miserum relevandum. Et conformiter Deus dat bona spiritualia suis fidelibus, ut fidem et virtutes alias tamquam panem et scienciam tamquam pisces. Cum enim *sciencia inflat*, non est virtuti theologicae 10 moraliter coequata. Ovum autem ad Trinitatis similitudinem signat rationem fidei quam Deus quandoque graciouse viatoribus suis donat; et ista secundum rationem variam vocari potest aqua sapientie; et patet in parte quomodo Deus pascit spiritualiter viatores. 15

Mystical  
meaning of  
bread, fish and  
egg.

Catholici autem intelligunt per panem, pisces et ovum Trinitatem incretam et per lapidem, serpentem et scorpionem tres manieres peccati vel maligni spiritus contrarias Trinitati, ita quod per panem intelligatur Deus pater vel eius graciosa noticia, quia sicut panis 20 est fundamentum cibacionis hominis, sic patris noticia est origo tocius humane noticie. Lapis autem huic pani oppositus est infidelitas | negans patrem esse ingenitum vel prolificum, vel diabolus excitans peccatores, ut in ista heresi indurentur. Per pisces autem quidam 25 intelligunt secundam personam que est sapientia Dei patris, quia aqua in qua pisces degunt signat sapienciam in scriptura; et ille serpens huic pisci contrarius est ipse sathanas vel infidelitas ad quam temptat. Ovum autem intelligatur persona tercia que trinitatem per se 30 et incommensurabiliter coequat; et per scorpionem intelligitur Sathan invidus vel sua invidia. Quando ergo fidelis petit influenciam vel graciam alicuius harum trium personarum, petit et operacionem cuiuslibet, quia inseparabilia sunt opera Trinitatis. Deus autem non 35 potest pie petenti ista tria mala porrigere. Quod autem quidam per ovum intelligunt Christum verum Deum et hominem, non obviat istis dictis. Sicut, inquit, in ovo sunt tres substancie, scilicet testa, albumen et vitellus, sic in Iesu Christo sunt tres substancie, scilicet 40 natura sua corporea tamquam testa, suus impeccabilis

33. A: *fideles*. 41. A: *impietabilis*.

10. I. Cor. VIII, 1.

spiritus ut albumen, et natura sua divina que est summe nutritiva hominis ut vitellus; et sic prima persona movet petere, media persona movet querere et tercia persona movet hominem ad pulsandum.

5 Et potest applicari hereticorum sentencia in hoc dictum. Quando enim fidelis communicandus panem postulat, scilicet eukaristiam que est panis supersubstancialis, ut hic ex fide supponitur, hereticus porrigit sibi (ut false fingit) peius quam lapidem, quia accidentis sine subiecto vel unum aliud sibi incognitum sive nihil, et peius in calice quam serpentem vel venenum aliquod assignandum. Sed laus sit Deo, hereticus iste non potest mutare creaturas, sicut verbaliter false fingit; et sicut fratres pascunt populum, qui illis credunt cum tali lapide et tali toxico serpentino quia cum heresi, ut patet de triplici blasphemia fratrum, de preeminencia oracionis specialis supra oracionem dominicam, de fide ecclesie sancte catholice cum ceteris heresibus quibus pascunt simplices, sic quantum ad edulium pascunt eos cum mendaciis, ludiciis et aliis fabulis per artem diaboli machinatis. Et ista est subtilior cautela diaboli introducta, quia per hoc sunt homines qui forent filii Dei tamquam membra diaboli intoxicati et verificatur hoc metricum:

25 *Toxica verborum perdit mentes populorum.*

Fingunt enim tamquam fidem catholicam quod papa suus sit caput universalis ecclesie et ipsi singuli vel saltem sua medietas eius membra, et cum nec sciunt fundare hanc esse fidem ecclesie, cum a probabili sit falsum, 30 nec in ista infidelitate monstruosa ab aliquo est sperandum et forte ex involucione sua in crimen tamquam diabolus nunc desperat ille qui dicitur communiter esse papa: ille ergo frater qui seminat istos nedum lapides sed venena, videtur esse peior quam homines quos alloquitur 35 hic Christus, cum Christus supponit quod nollent fratrem suum in isto temporali cibario defraudare. Sed isti non timent in spirituali cibo anime ducente ad diabolum decipere fratres suos, nec potest Deus fideli in ista iusta peticione deficere, quia, ut Christus arguit 40 Matthei VI, 28, per locum a maiori quod si *Deus non*

Heresy as to  
the eucharist.

Fictions of the  
fratres as to  
the pope.

1. B: *et albumen.* 5. A in marg.: *Nota de Eucharistia.* 21. A: *ista est deest.* 25. A in marg.: *Versus.* 27. A: *caput caput;* ib. A: *qui singuli.* 35. A: *hic deest.*

*potest deficere volueribus neque liliis in pastu vel vestibus,  
multo magis non potest deesse hominibus, quia ut  
principium fidei per se notum est quod oportet Deum  
habere maiorem curam de hiis generaliter que sunt  
naturaliter meliora. Et sic arguit Christus in proposito 5  
quod si homo commodat pociora suo filio, per locum  
a maiori hoc est consonum Deo nostro.*

## CAP. XLIII.

Chrysostom:  
The law that  
Christ imposes  
on us is such  
that we cannot  
fulfil it without  
His help.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur:  
*Transitum consequentem de capitulo ad capitulum invenire 10  
difficile est, ideo diversa proponimus secundum diversas  
estimaciones interpretum. Sciens Dominus quoniam, que-  
cunque mandaverat supra, hominibus impossibilia erant,  
et quantum ad naturam humanam, supra naturam; nam  
qui se non abstinet a cedibus, quomodo se potest abstinere 15  
ab ira? Qui se non abstinet a fornicacione, quomodo se  
abstineat a concupiscencia? Qui non abstineat a periurio,  
quomodo se abstineat a iuramento? Qui alios ferire non  
cessat, quomodo se prebeat feriendum! Qui nec amicum  
sincere diligit quomodo diligat inimicum? Quid autem 20  
sic impossibile est quomodo elemosynas facere vel orare  
vel ieiunare et nolle hominibus apparere? Quid autem  
difficilius quam non iudicare et videre peccantem in se,  
aut nihil sanctum vel secretum dicere aut dare indignis?  
Necesse est enim, ut et multos sibi faciat inimicos. 25  
Quoniam igitur maiora erant mandata quam virtus  
humana est, transmittit eos ad Deum, cuius gracie nihil  
est impossibile, dicens: Petite et dabitur vobis, ut quod  
ex vobis hominibus consumari non potest, per gloriam  
Dei adimpleatur. Omnem creaturam sensibilem Deus 30  
armatam et munitam creavit. Alias enim munivit veloci  
pedum cursu, alias armavit unguibus, alias velocibus  
pennis, alias dentibus, alias cornibus. Hominem autem  
solum sic disposuit ut virtus illius sit ipse, scilicet Christus.  
Et in eo quod infirmorem eum fecit omnibus, in ipso 35*

2. B: *ut deest.* 6. B: *homo concedit.*  
deest. 9. A in marg: *Crisostomus.*  
17, 18. A: *concupiscencia — abstineat deest.*  
25. A: *enim deest.* 29. B: *vobis deest.*  
35. B: *Et eo quod.*

8. B: *Numerus capituli*  
12. A: *interpretati.*  
24. B: *aut in sanctum.*  
35. A: *hominem twice.*

forciorem eum voluit esse in se, id est, in Christo. Nam sciens Deus quia cognoscere et colere Deum vita eterna est, ignorare autem eum et contempnere perdidio sempiterna, ideo nec ita infirmum eum creavit, ut omnino nichil boni facere possit | neque ut ille quem super omnia et propter quem omnia fecerat omnibus inveniretur esse deterior, nec ita potentem eum creavit, ut sine Dei auxilio ex se ipso facere posset quod vult, ut infirmitatis sue necessitate coactus semper necessarium habeat dominum Deum suum. Et vere iustissima res est ut factura necessarium habeat suum factorem. Si enim omnis virtus hominis in Deo est, et tamen contempnit omnium bonorum suorum auctorem, quanto magis negligeret Deum, si potencia eius cesseret in ipso? Aut ita: Quoniam ad 15 sanctificandam oracionem quedam dederat eis observande bonitatis mandata dicens: Nolite iudicare ut non iudicemini, competitenter addidit: Petite et dabitur vobis, tamquam si dicat: Si hanc clemenciam servaveritis ad inimicos quam mandari vobis, quicquid vultis, petite et dabitur vobis 20 et quicquid desideratis invenire, querite et invenietis. Et quidquid clausum vobis videtur, pulsate et aperietur vobis, gracia vos prosequente, petite precibus die ac nocte orantes; quod si misericordiam suam protraxerit Deus ad tempus volens temptare constanciam fidei tue, tu a 25 petpcionibus tuis non recedas. Sicut enim qui vere esurit, tam diu petit cibum, donec impleat necessitatem corporis sui nec potest cessare: necessitas enim urget eum, quia sine cibo vivere non potest; ita et qui vere desiderat 30 gratiam Dei cessare non potest, sciens quia salvus fieri non potest sine gratia Dei.

God's  
incitement to  
prayer.

*Aut querite interrogantes ceterosque habentes scripturarum spiritualium scienciam, sicut precepit lex, interroga patrem tuum et dicet tibi; seniores tuos et annunciant tibi. Querite studio et labore legentes scripturas legis et prophetarum. Nam Deus ita nos disposuit esse, ut studentes et laborantes circa scripturas non adquiramus salutem sciencie sine gratia Dei, ut ne nobis imputemus quod scimus, nec tamen graciam ad-*

2. A in marg. int. fol. 39<sup>a</sup>: *Quod cognoscere et colere Deum est vita eterna, ignorare itaque Deum et contempnere est perdidio sempiterna.* 10, 11. A: *factorem scilicet omnis.* 27. A: *eum deest.* 29. B: *gloriam Dei.* 35. A in marg.: *Nota istum possum (sic).* 37. A: *non deest.*

Grace is given only to those who seek it.

*quiramus, nisi studuerimus et laboraverimus circa scripturas, ne donum Dei negligentibus detur. Gracia enim adiutorium est infirmitatis humane, adiutorium autem non dormientibus datur sed festinantibus et non prevalentibus. Sicut enim in bello non omnis qui pugnat vincit, nemo tamen vincere potest, nisi qui pugnauerit, sic non omnes qui student et legunt adquirunt scienciam spiritualem, nemo tamen adquirere potest, nisi aut qui studiosus fuerit ad legendum aut assiduus ad audiendum. Et infideles quidem et non timentes Deum inveniunt scienciam, studendo et legendo; sed non illam que est ex Deo que per Spiritum Sanctum datur, sed hanc que est ex natura carnali que per exercitacionem carnis adquiritur, quam habuerunt et gentilium studiosi.*

Spiritual knowledge must be not only of the intelligence, but of the heart. *Multa est differencia inter sciencias illas. Qui enim oracionibus non instat nec operibus bonis sed per solum studium factus est sciens, quando alius predicat, ipse sibi non sentit quod predicit. Si de ira Dei loquitur, alios forsitan terret. ipse autem non timet, si de misericordia, alios quidem forsitan consolatur, ipse autem non gaudet; alios ammonet credere et ipse non credit eis que dicit. Sed quando alios docet, ab intus conscientia eius ridet sibi de verbis suis, quia sciencia que ex solis diccionibus est ex ore procedit, que autem de Spiritu Sancto est de corde profertur; et ideo spiritualis sciencia non solum dicitur sed et sentitur, non tantum in scripturis legitur sed ex corde suggestur; et ideo si alios terret ipse amplius timet, si alios consolatur, ipse melius gaudet, quoniam omne quod loquitur non tantum legit sed experimento probavit. Ideo ergo petamus Deum et operemur bona, ut non carnalem sed spiritualem scienciam mereamur. Et hoc est quod dicit: Pulsate et aperietur vobis. Pulsat enim Deum qui facit opera bona ante Deum oracione, ieuniis et elemosinis. Sicut enim qui pulsat hostium, non tantum voce clamat sed et manu, sic et qui bona opera facit quasi qui manu pulsat operibus bonis ore clamat oracionibus. Scriptum est enim: Concupiscens sapienciam serva iusticiam et Deus prebet eam tibi.*

5. A: *tamen deest.* 6. A: *qui deest.* 15. B: *istas.* 24. B: *redit.* 26. A: *non tamen.* 32. A: *Pulsant atter vobis.* 35. A: *et after sic deest.*

Sed quid dicas: hoc ipsum peto ut sciām et faciam et quomodo possim facere priusquam accipiam. Etiam quod potes fac ut amplius possis et quod scis serra ut amplius scias. Iusticia enim ipsa se operatur, et ipsa se manifestat. Quomodo? Dum tu iusticiam operaris in te, iusticia te operatur in se. Nam onne artificium se ipsum operatur, ut puta, operaris vineam, colligis fructum eius et delectatus in eis melius operaris. Vides quia ipsa se colit, fructificando tibi, dum colitur? Sic et ex diverso qui opus peccati exequitur, ipsum peccatum, cum sit spiritus innundus, operatur in eo delectacionem peccandi, ut dum delectatur circa peccatum amplius peccet. Sic et qui iusticiam operatur, cum sit ipsa iusticia eciam Spiritus Sanctus, operatur in eo delectacionem iusticie faciente, ut delectatus circa iusticiam amplius faciat. Tale est quod dicit Sapiencia: Cogitatum habe in preceptis Dei et in mandatis eius meditare semper, et ipse confirmabit cor tuum, et concupiscentiam sapiencie tibi dabit. Vides quia iusticia ipsa se operatur? Te tantummodo inchoante et laborante? Sed ipsa se adaperit, dum colitur. Sicut enim 397<sup>a</sup> qui peccat, dum peccat, magis atque magis te | nebrescit mens eius et a luce veritatis recedit, ita ut nulla scientia salutaris remaneat in eo, nisi sola malignitas, de qua dicit Salomon: Sapiencia impiorum nequicia est scientie. Sic et qui iusticiam operatur, dum operatur, magis ac magis clarescit meus eius et ad noticiam sapiencie maioris ascendit, et ipsa se iusticia quasi speculum offert ante oculos cordis ipsius; deinde si opera iusticie non facis, id est, si non pulsas, nec orare ex fide potes. Nam virtus oracionis est opus iusticie, oracio autem quasi odor suavitatis est operis boni. Sicut ergo res aliqua sine odore potest, odor autem sine aliqua re esse non potest sic opus sine oracione aliquid est, oracio autem sine opere bono nihil est; et si oras, non ex fide 35 horas. Nam sicut lucerna non quidem ex oleo accenditur sed per oleum nutritur, sic fides non quidem ex opere nascitur, sed per opera enutritur. Hec Crisostomus.

Prayer without  
good works is  
nothing.

4. B: *Iusticie enim de se operatur.* 8. A in marg.: *Nota;* ib. B: *quoniam ipsa.* 9. B: *et deest.* 12. A: *petet;* ib. A: *et deest.* 13. A: *eciam deest.* 17. Codd.: *meditare deest.* Addidi. 21. A: *qui deest.*

## CAP. XLIV.

Every man  
who  
understands  
these words of  
Chrysostom  
must enjoy  
them.

Qui non delectatur in hiis verbis huius sancti atque subtilis philosophi et eximii atque profundi theologi, ostendit quod non sensum suum concipit. Nam in principio huius capituli docet clarius quomodo homo excellitur a bestiis in corporeis virtutibus et quod tota virtus sua consistens in anima substancialiter est Deus. Et per hanc homo excedit quodammodo infinite quacunque bestias in virtute, et quod totum hoc est ad bonum hominis ut homo virtuti cordis sui, hoc est Deo humiliiter continue innitatur, quia aliter non habet virtutem illam sic super bestias informantem, sed desertus a Deo est peior bestiis a sensu et creaturis corporeis superatus et nullus dissentit isti sentencie, nisi agrestis fuerit ut bestia carens experientia notabilis et patule infidelis. Et ex isto convincitur quod quidquid Deus ordinaverit in natura est ex ratione manifestissima et ad utilitatem hominis si velit concipere. Ideo dicta sequencia que iste sanctus exponendo hunc textum evangelii exequitur sunt notanda:

*Aut ita, inquit, cum supra mandasset omnibus, precipue doctoribus ut diligenter inimicos suos et non indicarent quasi peccatores offendentes in se, consequens erat, sicut iam diximus, ne forte sub obtenu dilectionis et bonitatis eciam sancta Dei et secreta eis communicarent. Ideo constituit ne faciant hoc, dicens: Nolite sanctum dare canibus. Nunc autem dat eis consilium bonum, ut si diligunt inimicos suos quasi Dei benigni imitatores et volunt eos et secundum Deum salvare, petant Deum pro illis et dabitur eis, querant eos qui perierunt in peccatis et invenient eos Dei gratia demonstrante, pulsent eos qui in erroribus sunt conclusi et aperiet eis Deus, ut habeat sermo eorum ad animas ipsorum ingressum. Ac si dicat de christianis qui porcorum more viventes perdiderunt se secundum imaginem Dei et cadentes ab homine porci facti sunt et perierunt: Querite eos, ammonendo benivole, promittendo eis misericordiam Dei et in spem eos adducendo. Sic enim et Paulus eum qui quasi porcus et non homo in-*

2. A in marg.: *Johannes.* 6. A: *quod deest.* 21. A in marg.: *Crisostomus.* 25. B: *sciencia Dei.* 34. Codd.: *christianus.*

21. Op. Imp., l. c. p. 824.

*differenter coniugium maculaverat patris, misericordiam quesivit et per graciam Dei invenit.*

Et hic patet ex dictis Crisostomi quod contingit sidelem tam ab amico quam inimico quem diligit tam bona maiora quam minora subtrahere, quia bonum maius, id est sanctum et margarita, subtrahi debet a canibus, ut Christus precipit, quia canibus et porcis non proficeret sed magis inficeret et (quod preponderancius est) ecclesie militanti noceret, et conforme est iudicium de bonis minimis; nam ipsa donata sepe inimicos Christi et sue ecclesie excitarent ad maius facinus perpetrandum. Ideo regula debet esse catholico quod nichil det amico vel inimico nisi quod ad salutem anime foret sibi utile et prodesset ecclesie, unde utilis tribucio negacionis prudentis qua fidelis tribueret tali privacionem, ne noceret ecclesie, foret tribucio evangelica quibusdam prudenter cum paribus coaptanda. Et patet quod mandatum evangelicum Matthei V: *Omni petenti te tribue, non est contrarium huic vie.*

Sequitur in litera Crisostomi: *Gentiles autem vel hereticos qui verisimilibus persuasionibus mendaciorum circumsepti sunt et conclusi in claustro perfidie, pulsate eos doctrinis assiduis et aperiet eis Deus solvens claustra perfidie; et habebitis in eos ingressum, sicut et Christus dicit in Revelacione Johannis: Ecce ego sto ad hostium et pulso et qui aperuerit mihi, intrabo ad illum et cenabo cum eo et ille mecum. Ergo non temerando sancta Dei vel peccatores vel gentiles vel hereticos debemus velle salvare sub obtentu misericordie; hoc enim temeritatis est, non bonitatis, sed Deum quidem petendo pro eis, ipsos autem vel querendo si perierunt vel pulsando si clausi sunt. Et tunc nos si digne petimus et illi sanabiles sunt ex canibus et porcis immundis reformati efficientur homines sancti, et sic iuste et digne sancta participabunt et audient secreta misteria.*

Ista verba Crisostomi possunt nobis a vinculo diabolico liberis coaptari; sic enim debemus tractare claustrales in hiis novis ordinibus vinculatos. Unde consequenter dicit Crisostomus: *Omnis qui petit accipit et qui querit*

We may have to keep back good things even from our friends.

We should give to each only what may profit his soul and not harm the Church.

We must help heretics and heathen by prayer to God for them.

Chrysostom's words teach us how to treat the claustral orders.

1. A: *misericordiam* deest; B in marg. addit.      3. A in marg.: *Johannes.*      35. A: *ministeria.*      36. A in marg.: *Johannes.*      39. A in marg.: *Crisostomus.*